

W ŚRODĘ DNIA 25. LISTOPADA 1807.

Z Wiednia d. 18. Listopada.

J. C. K. Mość raczył dowodzącego jenerała w wewnętrzney Austryi, Feldmarszałka porucznika Hrabiego Baillet, przydać do pomocy Prezydentowi nadworney wojenney rady, Jenerałowi jazdy Hrabiemu de Tige, a dowodztwo wewnętrzney Austryi powierzyć Feldmarszałkowi porucznikowi Kerpen, tudzież jenerałowi majora i Brygadyer, Hrabiego Bubna, mianować przełożonym wydziału mundurów w wojenney radzie.

Dalej zaszyły następujące odmiany w C. K. woysku co do osób:

A. Wyniesionemi zostali: Na Feldmarszałków poruczników Jenerał majorowie Dedowich i Ulm; na jenerałów majorów Pułkownicy: Gajoli od Arcy Xcia Franciszka Karola, Marziani od Klebeka, Kayser od piechoty Cesarza, Trautenberg od regimentu 24go, Kleinmyer od Simfcha, Biel od Mitrowskiego; na Pułkowników Podpułkownicy: Gurkovich od 24go regimentu Arcy Xcia Franciszka Karola, Wolf od Klebeka w tymże regimencie, Gredl od Cesarza piechoty w tymże regimencie, Tschelch od Arcy Xcia Franciszka Karola w regimencie 24ym, Bardarini od Simfcha w

tymże regimencie, Reinbach od Mitrowskiego w tymże regimencie, Klenau od Lusignana w regimencie Kollowrata, Giffing od Kollaredo w tymże Regimencie, Frelsh od Arcy Xcia Karola ułanów w regimencie Rijscha, i Hövel w wydziale mundurów; Na podpułkowników Majorowie: La Laine od Jellachicha w regimencie Arcy Xcia Franciszka Karola, Steinmann od Klebeka w tymże regimencie, Hofmann od Cesarza piechoty w tymże regimencie, Schwanner od 24go w tymże regimencie, Roy od Arcy Xcia Ludwika w regimencie Simfcha, Salias od Mitrowskiego w tymże regimencie, Fischer od Kollowrata w tymże regimencie, Otto de Kirchberg od Wirtemberga w regimencie Kollaredo, Fierlaud od Riesch w tymże regimencie, Ertl od Lusignana w tymże regimencie, Brestien od Kaunitza w tymże regimencie, Vandergrach od Sporka w regimencie Vogelsanga, Oberndorf od Geminga w regimencie Reufs-Plauen, Chiezza od Arcy Xcia Jana w regimencie Wielkiego Xcia Wirzburskiego, Hardegg od Klenau w regimencie ułanów Arcy Xcia Karola, Bauffy od Benjowskiego w regimencie Jellachicha, Gabelkowen od Gulaja w regimencie Vukafowicha, i Hahnegg od Klebeka w tymże re-

gimencie; Na Majorów: Rotmistrz Prohaska od Frimonta w tymże regimencie, Kapitaui Gemperle od korpusu inżynierów w tymże korpusie, R thkirch od Staina w tymże regimencie, Wetzelberg od Wielkiego Xcia Wirzburskiego jako dowódzca pionierów.

B. Przywróconemi do służby zostali: Pensyonowani Majorowie, Klespe jako dowódzca w Zengg i Hardegg przy C. K. trabantów gwardyi.

C. Weszli do aktualney służby: Nadliczbowi Majorowie: Kraysera od Hildburghausen do reg. 2430, Georgy od Arcy Xcia Jana do reg. Kollowrata, Frisch od Mitrowskiego do reg. Vogelsanga, Sommer od Kerpen do reg. W. Xcia Wirzburskiego, Taxis od Xcia Lotaryńskiego do reg. Kienau, Giesen od Staina do reg. Gemminga, Hennuy od Hohenzollern do reg. Arcy Xcia Franciszka Kiryfserów Urmeny od Hillera w reg. Giulay, Chorich od St. Georg w reg. Creutzer, i Grammatika od Igo do 2go Banatskiego regimentu.

D. Przeniesionemi zostali: Podpułkownicy: Vessey od Hefsen-Homburg do reg. Kienmayera i Barosicki od Kienmayera d Hefsen-Homburg; Majorowie, Bentheim-Steinfurtd od Kerpen do Arcy Xcia Ludwika na Igo Majora, Lusinski od Kienmayera do Otta, Cötmös od Otta do Kienmayera i Cabaghan od Neugebauera do Devaux.

E. Otrzymali pensye w podwyższonych stopniach: Dalquon, pułkownik od Igo reg. załogowego w stopniu jenerała majora, Uracca, podpułkownik od Reufs-Plauen w stopniu pułkownika, St. Quentin, major od Arcy Xcia Franciszka kiryfserów, Maretuh, meyor od Creutzer i d'Authier pensyonowany major, wszyscy 3 w stopniu podpułkowników, Baczynski rotmistrz od Xcia Lotaryńskiego i Oefner Grun-

thal, kapitan od Esterhazego, oba w stopniu majorów.

F. Otrzymali pensye w dotychczasowych stopniach: Jenerał majorowie: Hermann i Richter, Pułkownicy: Nowak od Kollowrata, Zieglegg od Kollaredo, i Strachwitz od Riesch; Podpułkownicy: Mastak od Ottenburg od Kollowrata, Mallet od Vogelsanga, Riesch i Michaelis od Kaunitza, de la Bufsier od W. Xcia Wirzburskiego, de Moulin od Jellachieba, Matthieu dowódzca w Zengg; Majorowie: Castiglione od Kollaredo, Holbert od Froona, Longwill od Lindenau, Cramer i Reichelt od Zacha, Ottenfeld od kiryfserów Cesarza, Soel od Riescha, Galezotti od Reufs-Plauen, Kobelt od Vogelsanga, Eisenkopf od W. Xcia Wirzburskiego, Gierschik od Lotaryńczyka, Ferenzi od regimentu Gradiski i Wohlgemuth od 2go Banatskiego regimentu.

G. Wyszli ze służby: Steigentesch podpułkownik od Vukasowicha i Baffly, rotmistrz od Arcy Xcia Franciszka kiryfserów, w stopniu majorów.

H. Unarli: Langen, jenerał major i dowódzca twierdzy Teresienst. dt; Roth, podpułkownik od pontonierów; Stuart pensyonowany podpułkownik, i Sebastian major od E-bacha.

J. C. K. Mość wynieść naysławiey racył tajnego nadworney rady Sekretarza, Kaspra Lechmann i nadworney rady przydyalnego Sekretarza, Rafała J. Kiesenve'ter, na aktualnych nadwornych radców i referentów w woienney radzie, Leopolda Petzold na radcę i referenta w wydziale żywności, a tajnych Konceptistów nadwornych, Jozefa Reuland i Joachima Kloyle, polowego Sekretarza przy główney Galicyyskiej kommandzie, Blodiga de Sternfeld i nadworney rady woienney Konceptistów Bernarda Weckbeker i Marcina Rumpelmayer na sekretarzów nadwornych.

Z Budy d. 14. Listopada.

Odegday d. 12. w wieczór powrócił tu J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xzę Palatyn, w towarzystwie nadwornego swiego Marszałka Hrabiego Szapary, w dobrym zdrowiu z Wiednia.

Od 6 t. m. do wczoraysza odprawiły stany Seymniące 73cie aż do 78go posiedzenie, na których naradzały się nad uciążłościami 4 i 5tey klasy. Na wczorayszem zaś połączoney posiedzeniu pod prezydencyą Arcy Xcia Palatyna przeczytana została najwyższa Królewska rezolucya pod d. 10 t. m. w której Najjaśniejszy Ces rz Jmć. donosi wiernym stanom, że dzień 15 Grudnia wyznaczył nieodwrotnie do zakończenia posiedzeń Seymu, że zaszczytci swoją obecnością naród, zatwierdzi uchwały Seymu i zakończy jego posiedzenia. Potem odczytane jeszcze raz nayspokorniejsze przełożenie względem uciążzeń 3 i 4tey klasy, i podpisane J. C. K. Maj odesłane zostało.

Mieszkańcy Pestu przestraszonemi zostali w tym tygodniu dwiema pożarami, jednak po oba razy szczęśliwie ogień zaraz ugaszony został.

Z Petersburga d. 17. Października.

Najjaśniejszy Imperator Jmć jest tu w krotce z podróży do Witepska na powrót oczekiwany.

Cesarzowicz Jmć Wielki Xzę Konstanty wprowadził do obu korpusow kadetow, których jest naczelnikiem, musztrę Francuzką.

Wszystkie zagraniczne towary znacznie podnoszą się w cenie, a bieg wexlow spada.

Z Madrytu d. 20. Października.

P. Beauharnois, ambassador Francuzki i pełnomocny minister Włostki, miał d. 14 t. m. osobną audyencyą u Królestwa Jehmość w pa-

łacu Eskurial, podczas której oddał Monarsze naszemu list od Cesarza Jmć Francuzow, donoszący o zaślubieniu się Xcia Jmć Hieronima Napoleona z Królowną Katarzyną Wirtemberską. Rzeczony ambassador korzystał razem z tey okoliczności, dla powińszowania Królówi zwycięstwa, które woyska jego w Buenos-Ayres odniosły. Król z właściwą sobie oswiadczością oświadczył ambassadorowi, iak dalece cieszą go uczucia, które mu Cesarz Jmć Francuzow z tey okazji wyraża.

Z Paryża d. 2. Listopada.

Dzisiejszy Monitor zawiera co następuje pod d. 1 Listopada z Fontainebleau:

"JW. Mohib Effendy, ambassador wyskiej Porty, oddał dziś J. C. K. Mci nowy list wierzytelny. Był na tę audyencyą z zwykłemi otrzędami przez W. mistrza obrzędow i jego pomocników w prowadzony, którzy go w 3 Cesarzkich powozach przywiezli. W. Mistrz w prowadził go do gabinetu, a Xzę Wiceelektor, zastępując miejsce Arcykancelrza państwa przedstawił go J. C. K. Mci.,

Powyższy artykuł zbija dotychczas wszystkie fałszywe pogłoski, które tu względem st. sunkow z Portą rozpuszczono.

Z Morlaix piszą pod d. 25 Października: — "Czasami zwykliśmy byli dotąd posetać do Londynu posłańców. Lecz teraz zakazane jest ich wysłanie; nie ma bowiem bydź żadna komunikacya utrzymywana z krajem, który jest od wiecznych nieprzyjaciol statego Jądu rządzony."

Monitor umieścił co następuje pod d. 21 Października z Kopenhagi:

"Królewicz Następca tronu niepotwierdził kapitulacyi z Kopenhagą, ale przeciwnie wydał surowe środki przeciw Anglikom, posła swiego z Londynu odwołał, Anglikom formalnie wojnę wydał i przyjął się do

sprawy Francyi. Dla czegoż opuścili Angli-
 ey Zelandyą! Oto dla tego, że zbliża się
 Listopad, w czasie którego ich flota rozpę-
 dzonąby została, i że weszłoby 20 000 Duń-
 czyków, i 30,000 Francuzow do Zelandyi.
 Lecz wiedząc Anglicy, że w Listopadzie nie
 ich przeważająca siła morską tam znaczyć nie bę-
 dzie, dla czegoż przedsięwzięli tę wyprawę,
 dla czegoż obawiając się Duńskiego i Francuz-
 kiego woyska opuścili z wstydem Zelandyą,
 dla czegoż wystawili się na utracenie przyja-
 żni i przymierza Dani i na zawsze przytuł-
 ku w iey portach, dla czegoż zamknęli sobie
 sami za dwanaście lub 15 sztuk drzewa, któ-
 re im się na mało zda, Sund i wniście do
 Bałtyckiego morza? Odpowiedź na to jest:
 że duch niewiadomości, nieroztropności i śle-
 pey nienawiści opanował Oligarchow Londyń-
 skich. P. Canning groził spr wującemu Duń-
 skie w Londynie interessa, że Angielskie woy-
 ska nie ustąpią z Kopenhagi, ponieważ Nastę-
 pca tronu nie chce zatwierdzić kapitulacyi i
 woynę Anglii wydał. Sprawujący zaś inte-
 ressa Duńskie odpowiedział na to: " Nie
 chcecie ustąpić z Kopenhagi; my też wst-
 ście tego pragniemy, i nim mieścić upłynie
 wypędzimy was stamtąd gwałtem.,,

J. C. K. Mość mianował P. Remusat do
 zorcą 4 wielkich teatrow w stolicy.

Bawienie Nayaśniejszych Cesarstwa Jch-
 meść w Fontainebleau przeciągnie się do 1 Gru-
 dnia.

Onegdaj polował Cesarz w wielkim par-
 ku na wilczycę, która goniona od psow
 wskoczyła do wielkiego kanału i tam zbitą
 została. Dziś przybyło 12 jeleniow z Niemiec,
 z których połowa ma być wypuszczona w
 czasie polowania w dzień S. Huberta.

Duński Radca stanu Vogbt, znajduje się
 teraz w Paryżu.

Xzę Arcykanclerz pojechał dziś rano do
 Lyonu i Montpellier, skąd ma się do Bor-
 deaux, dla przyzdowania na elekcyach depar-
 tamentu Girondy.

Bywszy Minister woyny, P. Puysegur,
 umarł w tych dniach w 81 roku życia, row-
 nie jak P. Menou, bywszy Marszałek Kró-
 low Francuzkich.

Od kilku dni nikt prawie po nowym mo-
 ście nie przechodzi, ż-by nie zaślinił się
 nad pięknymi wschodami, które obok kawy
 Henryka IV robią, dla wschodzenia do nowych
 łazienek P. Vigier.

Rosyjski ambassador, Jenerał porucz-
 nik Hrabia Tolstoy, przybył z swoim orsza-
 kiem do Paryża.

Marszałek Lannes mianowany został je-
 nerałem pułkownikow zostających w służbie
 Francuzkiej woysk Szwajcarskich. -

Z powodu wyprawy do Portugalii zawar-
 ta w Madrycie została oddzielna umowa mię-
 dzy Xciem Pekou i ambassadorem Francuz-
 kim, P. Baularnois. Ażeby w przechodzie
 przez Hiszpanię nie znalazły nasze woyska
 trudności w dostaniu żywności, idą oddzielne-
 mi kolumnami po 1500 ludzi. Sprawujący do-
 tychczas nasze interessa w Lizbonie, P. Ray-
 newal, przybył do Madrytu.

Z Lizbony mamy doniesienie, iż nasze
 i wyższe tamteysze duchowieństwo używa
 całego znaczącego swego wpływu do na-
 kłonięcia Xcia Brazylii, aby całą f miliją
 Królewską pozostł w Portugalii i wyrzekł się
 zupełnie Angielskiej przyjaźni.

Stolica Portugalii, Lizbona, która w tym
 ieszcze mieściu woyskiem Francuzkim osa-
 dzona została, liczy w 24,000 domow
 około 200,000 dusz. Wznosi się amfiteatral-
 nie na 3 wzgorkach, nie ma murow. ani
 bram, leży wzdłuż nad brzegami Tago, kto

rych wiele bateryy broni. Cała Portugalia ma blisko 1740 mil kwadr. towych, przeszło 3 milliony ludności, i jest kwiecistym ogrodem Europy, który na przemiany cytrynowe i oliwne bory zacierają. Małe królestwo Algierji posiada tylko 94,000 mieszkańców, którzy pomimo urodzajności kraju są ubogimi.

Czterokonny woz zwycięzki, który zdobył Brandeburską bramę w Berlinie, przywieziony tu został. Wielu rzemieślników zatrudnionych jest do złożenia go i zaprzęgnięcia odprężonych koni.

D. 18 Października przybyło do Paryża z Rosji pod zastępną wojsk Francuzkich wiele tonaż ortow pieniędzy.

W Francuzkich portach ogłoszono, iż osadzone wojskiem Francuzkim porty Kattan i Rosji otwarte są dla wszystkich Francuzkich i sprzymierzonych okrętów, i że znajdą w nich opiekę i bezpieczeństwo.

Generał Chibert, dowodzący w departamencie Indry i Loary powołany przez J. C. K. Mość został do obserwacyjnego wojska nad Girondą, i w krotce do Bajonny wyjedzie.

Monitor wzmiankuje, iż dwór Angielski proponował Duńskiemu pojednanie się, to jest dał mu do wyboru zostać jak dawniej neutralnym lub wniść w ścisłe przymierze z Anglią. W pierwszym przypadku flota Duńska dopiero w 3 miesiące po powszechnym pokoju byłaby powrotna i wyspa Helgoland Anglii oddana. W przypadku zaś przymierza przyrzeka dwór Londyński potężną pomoc na lądzie i morzu, i wynagrodzenie, jeżeliby Dania które prowincye utraciła, i oprocz tego powiększenie tej osady. Dwór Duński odpowiedział tylko na te propozycje, iż ofiary i grzeby dworu Londyńskiego z r. w-

nym odebrał gniewem, i że potem co się stało, nie można więcej myśleć o oddzielnem pojednaniu się między Danią i W. Brytanią.

Doktor Gall przyjechał podług naszych pism do Paryża.

Monitor pod d. 31 Października zawiera w sobie wiadome już pod d. 19 Paździer. z Londynu doniesienia, do których przydał swoje uwagi. I tak z powodu rozpuszczonej w Londynie pogłoski, iż w Rosji włożone zostało na Angielskie okręty embargo, wyraża ten urzędowy dziennik: " Osobliwszem wyda się zadziwienie Anglików; obrażają codziennie Imperatora Alexandra, chcą narzucić Rosji traktat handlowy, który niegdyś korzystając z słabości gabinetu Wersalskiego, narzucili Francji; nie chcą znać prawa morskiego Europy, podstawiając na jego miejsce gwałty i swoje urojenia; atakują najwziętszego i najdawniejszego sprzymierzyńca Imperatora Rosyjskiego; gwałcą morze, które pod jego opieką zolało, i chcą, żeby to mocarstwo, które zdradzili w czasie wojny, a przez niechcianie Kopenhagi zutężyli, obojętnem było na tyle oleg. Czas kiedy wszystko bezkarnie uchodziło już minął, i rząd Angielski będzie w krotce miał inną przyczynę zadziwienia. Niechaj w swem postępowaniu, okaże więcej umiarkowania, sprawiedliwości i uszanowania dla neutralnych mocarstw, jeżeli ich Angliia na przyszłość znaleźć może. Rosya, Francya, Porta, całe Niemcy jednokowyczną wstręt przeciw gwałtom Anglii. Wszystkie narody mają prawo, aby ich bandery były szanowane; wszędzie powinny one zabezpieczać ich towary; krzywdzą się mocarstwa gdy pozwalają znieważać banderę neutralnych swoich sąsiadów."

Przy namienieniu, że P. Merry do Szwecyi postany został, mowi Monitor: "P. Merry nie do Szwecyi, ale do Danii był postany; lecz Następca tronu odprawił go podobnym sposobem jak P. Jaksona. Królówicze ten z największą wzdargą przyjął propozycje Angielskie. Toż samo spotkało Lorda Paget w Konstantynopolu. Porta odpowiedziała, iż w takim narodzie, który bez wypowiedzenia wojny nderzył na Bosfor, Ottomański okręt spalił i stolice znieważył, nie może mieć więcey zaufania.

Do doniesienia, że postowie Francuzki i Hiszpański opuścili Lizbonę, i że obawiają się w Portugalii wkroczenia woysk Francuzkich, dodaje Monitor: "Dla czegoż gabiast Londyński, gdy ma podobne wiadomości z Lizbony, nie posła pomocy swemu sprzymierzyńcowi? Czemuż nie wychodzi pod żagle iedna z ogromnych tych wypraw, októrych Angielskie pisma ustawicznie mowią? Przyczyna tego, iż obawiają się Anglicy, żeby tam nie znaleźli podobnych do Buenos-Ayres Kasteliyczków. Stawne Angielskie wyprawy kończą się tylko na niespodziewanym napadzie, lub uderzeniu na nieuzbrojone neutralne mocarstwo. ,

Angielska gazeta *the Independent Whig* wyraża pomiędzy innemi pod d. 18 Października: "Oczewistą jest rzeczą, iż bci ża, któraśmy względem skutków Kopenhagskiej wyprawy okazali, coraz bardziey się powiększa. Wyprawa ta, która nas wstydem okryła, i żadnych nie przyniosła owocow, kosztowała nas 4 mill. f. szt. Duńczykowie, dawniey nasi przyjaciele, stali się nieubłaganemi naszymi nieprzyjaciołmi, i przyusiliłmy ich do rzucenia się na łono Francyi, dla znalezienia opieki przeciw naszej dzikości. , Tu dodaje Monitor: " Są to prawdy, które gdy-

by powiedziane były w niepodległym parlamencie, zrządziłyby nienchybnie ukaranie ministrów. Narod mający światło i odwagę, nie powinien znieść wstydu, jaki pociąga za sobą bezczelna wyprawa do Kopenhagi. Tego co się stało nie można było przewidzieć. Im atoli więcey z stanawiamy się nad tem bezbożnem przedsięwzięciem, tem bardziey okropne jego skutki postrzegamy. Wzywamy znaiących dzieie wszystkich czasow, czyli która wyprawa była tak okropna, tak przeciwna polityce i tak niebezpieczna dla mocarstwa, które ją przedsięwzięło, jak dopiero wspomni-

na! ,

Do doniesienia, że rząd Perski mianował Ministra Mirza Riza Cooly postem do Bombaju, dla oświadczenia wschodnio-indyjskiej kompanii zapewnień przyięzai z strony Cesarza Perskiego, dodaje Monitor: "Wiadomość ta jest fałszywa. To iedno k prawda, iż wschodnio-indyjska kompania posłała ministra do Persyi, lecz ten nie był przyięty, i musiał niezwłocznie nazad się wrocic.

Z Hagi d. 3 Listopada,

Nasi 8 ministrów stanu udawać się będą na przemiany do Utrechtu, dla pracownienia z J. K. Meją. Wczoray poiechali tam Ministrowie zagranicznych związkow, wewnetrzny, maronarki i woienny. Powrócą jutro nance, a pojutrze nadadzą się tamże inni czterech. Krolewscy aktorowie i oprcyści iędzdzic także będą na przemiany do Utrechtu.

W ostatnią niedzielę rozbił się niedaleko Szeweningi wielki przewozowy Angielski statek powracający z Zelandyi. Bardzo był przez burzą skotarany i ieden tylko ieszcze maszt miał. Z załogi naszej posłano tam natychmiast oddział woyska z 2 działami, i po kilku wystrzałach podjął się rzeczony statek.

Wczoray przyprowadzono tu 430 z niego jeńców, pomiędzy któremi znajduje się wiele kobiet. Officerowie chodzą na słowo honoru wolno po Hadze. Wczoray znajdowało ich się kilku na teatrze. Należą do regimentu gwardyi. Statek musiał wieść wiele drogich rzeczy. Żołnierze mają wiele pieniędzy i zdobyłszy przy sobie. Jeden z nich sprzedał żydowi 6 srebrnych kubków.

P. Van Spaen, bywszy poseł w Wiedniu, mianowany został na mieyszu Radey stanu Kinsbergen prezydentem wyborczego zgromadzenia w departamencie Gelderland.

Z Holsztynu d. 10 Listopada.

Olebraliśmy tu przyjemną wiadomość, iż J. Królewiczowska Mość Następcą tronu szczęśliwie z Odensee do Zelandyi przybył, i wkrótce jest w Kopenhadze oczekiwany. Xzję Fryderyk Hessen został rządcą tej stolicy i razem prezydentem sądow wojskowych. Komendantem w Kopenhadze jest Jenerał major Hrabia Baudissio.

Względem korsarskich okrętow wyszło nowe rozporządzenie, które pozwala obcym nawet korsarzom zawiać z Angielską zdobyczą do Duńskich portow.

Wiemy tu dowodnie, iż żaden Anglik nie wysiadł do Szwecyi. W Schonen największa panuje spokojność, i zwołany nadzwyczajnie lud jest znowu rozbroiony.

Angielskie okręty zniknęły powiększey części z Bełow.

Słychać, iż oprócz główney listowey do Zelandyi poczty przez Corsoer, urządzono drugą pocztę przez małe wyspy.

Pod d. 6 Listopada wyszedł w Rendsburgu patent naznaczający kary przeciw poddanym, którzy poważiliby się prowadzić handel z Anglikami.

Z Neapolu d. 23 Października.

D. 14 t. m. Angielska fregata wysadziła w zatoce Polikastro 50 ludzi na ląd, którzy zaczęli zaraz rebować skład soli w Capítello. Kapitan Dudwardy pospieszył przeciw nim z 25 granadyerami 20go regimentu, zabił z nich 11 a resztę na okręt odparł.

Od dwóch miesięcy mamy tu nadzwyczaj przyjemną iesięń, to tylko źle, że od tego czasu ani kropka nie upadła deszczu, przez co zaczyna paszy dla bydła brakować. Woły, krowy, i bawoły karmione nawet są w niektórych okolicach żołądzką. Oliwków znaczył się wielki urodzay, ale dla suszy wiele ich opadło.

Z Rygi d. 17 Października.

Roslyyskie wojsko jest znowu uzupełnione; ale będzie prócz tego znacznie ieszcze powiększone.

W Roslyyskich portach na żaden ieszcze okręt Angielski nie jest embargo włożone, owszem zdaię się, że Imperator Alexander czyni ieszcze ostatnie usiłowanie, aby mógł ministerium Angielskie do pokoju nakłonić. Jeżeli zaś iego pośrednictwo odrzuci, łatwo przewidzieć można, którey chwyci się strony. Woyna z Anglią nie jest wprawdzie dla iego państw dogodną, ponieważ Anglicy wiele pódow z nich wywożą; tymczasem spodziewać się należy, że Angliia przymuszona wkrótce zostanie do zawarcia pokoju, iak skoro zobaczy, iż cała Europa jest dla niej zamkniętą.

Z Smierny d. 1. Października

Wielka Angielska flota opuściła aktualnie Archipelag, w celu zapewne pilnowania Roslyykiey floty, pod dowództwem Sinianawina, w wodach Korfu. Pozostala tylko eskadra przed Dardanellami, która je zamyka. Komunikacya między miastem naszym i Konstanty-

jest dla tego przerwana. W magazynach tu-
tejszych dla nie dostatku wywozu znajduie
się bardzo wiele bawełny i innych Lewan-
ckich płodów, a zato brakuie nam pieniędzy.

Z Wenecyi d. 28. Października.

D. 23 t. m. przybył tu Jenerał Caffirelli,
minister woienny i morski królestwa Wło-
skiego, i zaraz udał się do zbroiowni.

D. 21 wyruszyło 200 stojących tu wy-
borowych strzelców królestwa Włoskiego do
Dalmacji. Tamże udało się kilka Francuzkich
regimentów. Cél ich marszu jeszcze nie wia-
domy. Wczoray powrócił z Medyolanu nasz
Podesta, Kawaler Renier.

Z Medyolana d. 30. Października.

(Z listu iednego podróżnego.)

W tej chwili przybyłem tu przez Simplon z
Szwajcaryi. Nowy gościniec przez górę Sim-
plon jest od czasow Rzymian prawdziwie obzi-
wieniem przedsięwzięciem. Gdyby Napoleon nie
więcey nad ten gościniec nie zrobił, Muza histo-
ryi jużby go unieśmierteliła. Odkrań Wa-
lezyanow iedzie się 6 godzin przez górę nie
czując w półowie nymnie szego usterku. Je-
dne skały są na sklepieniu przetłamane, drugie
w całe rozebrane, nad okropnemi przepaściami
są postawiane mosty, porobione kanały, dla
świeku wod, mury, albo poręczce nad naje-
niebezpieczniejszymi przepaściami. Jedzie
się naprzykład brzegiem nad nieśtychą
głębłą często 12 godzin pomiędzy naje-
sznemi skałami, a bez żadney przykrości wy-
minąć się można. W roku przyszłym podróż
od jeziora Genewskiego do Medyolanu, bę-
dzie prawdziwą przeiażdżką i dosyc podróżny
dozna ukontentowania, gdy przeiedzie górę
Simplon. Lecz iak przyjemne podeyscie,
wyiechawszy z pomiędzy strachem przeiażają-
cych skał na roskoszne rowiny Douo d'Os-

soła! Gdy zbliży się podróżny do Lago mag-
giore zaczena zdrowem powietrzem letnim od-
dychać, które różni się bardzo od powietrza
miejsa Medyolanu, leżącego w dolinie. Z tego
nawet powodu wielu Medyolandyków maia
letnie mieszkani, w Como. Widziałem Boro-
meuszowskie wyspy w Lago maggiore; są
piękne, powabne, jednak nie tyle czarujące,
iak niektórzy wędrownicy je odmalowali.

W Medyolanie czynią nadzwyczajne
przygotowania do przyięcia Napoleona Wiel-
kiego, który iednak kilku tygodniami po-
źniej przyiedzie, niżeli dotąd rozumiano,
gdyż pierwey jeszcze zawarty zostanie kon-
ordat dla Katolickich Niemiec.

Z Konstantynopola d. 10 Października.

Wielką Angielską flotę, pod dowodz-
twem Admirała Kelli gromada, ośnęła się w
prawdzie z Archipelagu, ale pozostała tam e-
skadra pod Wiceadmiratem Calder, która za-
myka tak dalece niższe Dardanelle, iż żaden o-
kret nie może tam wpłynąć, ani wypłynąć, a-
żeby nie był zabrany. Natęy eskadrze maie
Angielski Minister Lord P get znajdownic,
któremu Porta nie pozwoliła ziechać do Kon-
stantynopola, oświadczaiać, iż wspólnie tylko
z swemi sprzymierzyńcami zawsze pokóy z
Anglią. Wszelako miał on W. Sultanowi nowe
znowu uczynić propozycye.

Z powodu przeciętego dowozu z Archi-
pelagu i śródziemnego morza zawsze tu żywno-
ści są drogie, a jeszczeby droższe były, gdy-
by Rosya nie była pozwoliła wolney żeglugi
po czarnem morzu; przybyło tu bowiem wie-
le statków z zbożem i innemi potrzebami z
Krymu.

O układach pokoju między Portą i Ros-
sya nie dotąd pewnego wiadzić nie można,

GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ DNIA 25 LISTOPADA 1807.

Z Rzymu d. 14 Października.

D. 18 w święte Ewangelisty Łukasza, który jak wiadomo miał być malarzem, odprawiła tutejsza akademja malarzow poświęcenie, na którym znajdował się nasz senat jako iey protektor, i ofiarował akademii srebrny lichtarz, a Senator Lucyan Bonaparte, który jest wielkim przyjacielem i znawcą pięknych umiejętności i kunsztow ofiarował iey bardzo kosztowną sztukę wpoń wypukłej roboty.

Od brzegow niższej Elby d. 30 Października.

Od 8 dni jest port Hamburgski z strony Francuzkiej ściśle zamknięty. Zaden okręt, wyjąwszy z żywnością, nie jest do niego wpuszczony. Dla przychodzących z Anglii artykułow cała Elba ma być zamknięta.

W Fieslandze stoi piękna Francuzka eskadra, złożona z 8 liniowych okrętow i kilku fregat, w gotowości do wyjscia pod żagle, i ieżeliby okoliczności pozwoliły mogłaby razem z Bulońską flotylą działać.

W Hamburgu stoi ciągle 8000 Hiszpanow załoga, z których tamteysi mieszkańcy dosyć są kontenci.

Z Nowogóorku d. 12 Października.

Płynący z Werakrux Nowogóorski okręt, mający na sobie 200 000 piastrow, zabrany

został przez Angielską fregatę.

Podług doniesień z St. Domingo odmieniło się znowu położenie Petiona; gdy przytączył się nazad do niego z swem wojskiem Jenerał Jassou, który się był oderwał, Chrystof przymuszony przeto został cofnąć się z pod Port au Prince.

Dochody ziednoczonych stanow na terażniejszy rok wynoszą 14 mill. talarow (talar zł. p. 8) a wydatki zwyczajne 21 mill. 400 000 talarow, z których marynarka, składająca się z 24 fregat, potrzebuje 900, 000, a wydział zagranicznych związkow 200, 000 talarow. Ludność wynosi przeszło 6 mill. dusz, a liczba maytkow 66, 000. Ziednoczone stany spłaciły w ostatnich 6 latach 24 mill. talarow długow. D. 1 Stycznia r. b. znajdowało się w skarbie 4 mill. gotowych pieniędzy.

Od brzegow Menu d. 3 Listopada

Wirtemberski regiment lekkiej konnicy powrócił d. 23 Października do Ludwigsburga, a regiment Królewskich strzelcow wszedł do Efslingen.

Radca woienny Cöln, autor poufalitych listow: &c. pojechał do Memlu.

Krolestwo Jchmość Weifalscy dopiękował 15 Listopada przybędą do Stuttgardu.

Dochody Krolestwa Westfalskiego, które liczy około 2 mill. mieszkańców, podają do 16 i pół mill. zł. ryń.

Los Margrabstwa Bareitskiego wkrótce ma być rozstrzygnięty i dostanie się, iak mówią, Wielkiemu Xciu Wirzburskiemu. Tamtejszy jeneralny Francuzki rządca, Jenerał Le-grand, obieżdza tę prowincyą. D. 10 i 11. znajdował się w Erlangen, z kąd odwiedził także Norembergę. Stojąca w Baireit drag nia i huzary udały się do Potsdamu.

C E N A Z R O Z

Natargu w Krakowie d. 23 i 24 Listop: 1807.

Korzec Pszenicy	- - - - -	52 do 59.
— Zyta	- - - - -	41 — 45.
— Jęczmienia	- - - - -	30 — 34.
— Owsa	- - - - -	18 — 21.
— Grochu	- - - - -	44 — 52.
— Kalczy jaglanej	- - - - -	24 — 92.

W Wiedniu d. 7. Listopad.

Meca wynosząca pół korca nalezego:

— Pszenicy	- - - - -	zł. pol. 24 do 30.
— Zyta	- - - - -	16 — 20.
— Jęczmienia	- - - - -	18 — 20.
— Owsa	- - - - -	12 — 16.

D O N I E S I E N I A.

Z mocy Najwyższego dekretu Nadwornego na dniu 9tym Maia r. b. J. C. K. Mosć na zanieśloną ku dopuszczeniu do Adwokatury w Krakowie przez Jozefa Wotczyńskiego, Oboygę Prawa Doktor i prozję, nuzgę do obięcia Adwokatury za poprzedzającym surowym Ap-pelacyynym Examinem następująco dopuścić raczył. — Z powodu tedy rzeczzonego dekre-tu nadwornego Jozef Wotczyński Oboyga Prawa Doktor examin przepisany i przyhien wy-wkonit, i oraz dekret na urząd Adwokatata od C. K. Apellacyi Krakowskiej na dniu 22gim Października r. b. pozyskat; co się do publiczney wiadomości podaje.

Antoni Kuliński, który dawniej służył u W. Jozefa Mirowskiego kapitana, iak zaś świadczenie mnie oddane okazało przez lat dwa i mieście sześć, przyjął u mnie służbę pater-ry tygodnie minęło, iak wzrosła dobrego z postacyi przystawny lat mający dwadzieścia klat; twarzy okrągłej białe ryzdowatej, włosy na głowie st. żyłone, ciemne, faworyty nie wiel-kie rude czyli czerwone, nowi troszkę chr-pow to i troskę z chłopska zarywa, na rękach jak powiadają ludzie służył mi i kroty między palcami, miał na sobie surdut granatowy z dobrego sukna po elegancu z obiony sznurkiem czyli pleciąnką obszywany, kamizełkę w paski białe i czerwone w poprzek, raytuży ulankie z sukna zielonego ponsowym okłada-na. — Ukradł mi szkatułkę i tę w grodzie rozbit, papiery wszystkie i skrypta zostawił, a pie-niądze zabrat, to jest w bankocetlach w jedney paczce piędziesiąt osm tysięcy zł. pol. banko-cetle były czuk ieleuące po pięset ryńskich a resztą po sto ryń. w drugiey paczce ryń. trzytła i tam były bankocetle po 10, 5 i 2 ryń. trochę z tych expensowano, złotem czar. zł. siednset pięćdziesiąt, wiednazy kiesce niciany białej, w drugiey kiesce jedwabney starey czar. 7, tilar jeden i kilka sztuk monety srebrney, Osobny w skarotce było kilka rublow i rublow Moskiewskich starey, oprócz tego wziął wacek z miedzią, w którym było zł. pol. dwieście ale trochę z tego expensowano, przytym wziął białane, to jest koszule, i chustki muslinowe i perkalawe od szyn; koszule były znaczone literami J. P. na przdzie iak się roz-por końcy jedwabiem ciemnym, a zaś chustki temiz literami niciami cienkimi w całym środku wyszytymi. Wziął pas bogaty złoty czterech kolorach z fardalami nie wiele używany, płaszcz granatowy z dobrego sukna kitajem granatowym podszyty, czapkę siwą barankową z galonkiem złotym, przytym konia dosyc pięknego kilkadziesiąt czar. zł. wartującego rok szos-ty mającego sierci, sobolowatej czyli karo czerwoney wzrosłem wyszedł z nierzynow i na tym koniu uciekł z dnia 13 na 14 w nocy. Ktoby takiego człowieka przytrzymał zł. pol. dwa tysiące mieć będzie nagrody i expens powroczą. Z Rachowa d. 19 gbris 1807 roku.

Jozef Puchata.

Magistrat Miasta C. K. Stoł. Krakowa ninieyszemi d. publiczney podaje wiadomości, iż Dworki po niegdy Jakóbie Zycińskim pozostate w Kazimierzu pod Nr. 109 i 110 stojące zł. ryń. 19.875. sądownie pod dciem 4 Lipca r. b. oszacowane, na żądanie prawem przekonywa-

iącego P. Stanisława Miliewskiego a to na zadosyć uczynienie Summy 4250 ryń. przez siebie wyewinkowanej w dniu 25 Lutego 1808 R. o godzinie 9 zrana przez publiczną licytacją w tutejszym Sądzie odprawiać się mającą sprzedane będą, pod następującymi warunkami:

Imo. Każdy licytant 10 część Summy szacunkowej przed licytacją Kommissji złożyć zdo. Przyszły zaś nabywca resztującą kwotę z licytacji wynkłą w dniach 14 po odbytych reżyze do składu sądowego wypłacić ma, inaczej z jego niebespieczeństwem i kosztem nowa licytacja wypisanaby z stała, i oprócz tego szkody ztąd wynikające powrócić byby obowiązany. Wszyscy zatem chęć nabycia pomienionych Dworków mający na wzwyż oznaczonym czasie i miejscu zamydować się mają; którym wolno jest dalsze tey przedrzy kondycje w tutejszym Reģistraturze przeczytać. Wierzyciele zaś zapisowi nie czekając osobnych przyozwań pretensye swoje rozszczone do Protokółu licytacji tym pewniey wnieść mają, gdyż inaczej przy pouzisie Summy z licytacji wynikłey żaden wzgląd na nich miaby by nie był.

*Gollmayer.
Krzyżanowski.
de Nikoledon.*

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.
Dnia 13 Listopada 1807 roku.
Kowalski.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie wzywają tym Edyktem niniejszym nieprzytomną Antonią Pułwską, ażeby do odebrania kwoty 217 ryńskich 131 r. w tutejszym Depozycie sądowym będącej, za sprzedane ruchomizny przez nią w dobach Grabowice zostawione, tudzież w depozycie Juryzdykcyi Kozienickiey przechowane, a należniec za dyspencyją sądów tutejszych przez Komercjika Mireckiego drogą Licytacji publiczney sprzedane zebra ney, do Ces. K.ół. Sądów tutejszych zgłosiła się. Zresztą uwiadomiona została, że tey zastępcą w osobie Adwokata Urbańskiego jest ust. nowiony, któryby tey praw dopilnował.

Dan w Krakowie dnia 28 Października 1807 roku.

*Jozef de Nikorowicz.
W. Lichocki.
Scherauz.*

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krakowskich Gal. Zachod.
Mąkowski.

Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa niniejszym o wieszczeniem wiadomo czyni, iż wina Zyda Heineman Klein własne u Biandego pod Nrem 128 na Kazmierzu złożone na żądanie Salamona Fischel przez publiczną licytacją na dniu 30 Listopada r. b. o godzinie 9 z rana na Kazmierzu pod Nrem 128 odbywać się mającą nawet niżej ceny iako w 30im terminie licytacji sprzedane będą. Wszyscy zatem chęć kupna mający w niyeyscu i czasie oznaczonym stawiać się.

*Gollmayer.
Krzyżanowski.
de Nikoledon.*

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznego Krakowa.
Dnia 30 Października 1807 roku.
Kowalski.

W mieście Stołecznym Krakowie na przedmieściu Wesoła znajduje się dworek w dobrym położeniu na trakcie Lubelskim pod Nrem 202 z zabudowaniem do pomieszkania o trzech pokojach i 1 przedpokojem, tudzież z kuchnią i piwnicją, z stajnią, chlewem, orsz z przyległym ogrodem 3340 siąg kwadratowych wynoszącym, drzewem i rdzaynymi fruktowym przyzwodnie osadzonym, prawem dziedzictwa do sprzedania wolny. Chęć mający kupna tey realności zechcą się u Włó Konsyljarza magistratualnego de Schindler w kamienicy na Szewakiey ulicy pod Nrem 343 na drugim piętrze zgłosić, który w tey mierze kontrakt czynić mocen jest.

Z strony C. K. Sądu Kryminalnego Krakowskiego Franciszek Dorożyński bywszy Ekonom wsi Łętki cyrkulu Krakowskiego za popełnioną zbrodnię zabójstwa zdradliwego oskarżony, a z aresztu zbiegły, cytuję się, aby w 60 dniach przed tymże Sądem C. K. Krakowskim Kryminalnym osobiście się stawił; bo inaczej za przekonanego z swoich zeznań uznany będzie. Dan w Krakowie dnia 5go Listopada 1807.

*Strahski.
Paduch.
Xax. Niemetz.*

Jeżeliby kto z czytających tę Gazetę wiedział o terazniejszym przemieszkowaniu ślachcica Piotra Soleckiego, lub jego dwóch córek; uprasza się, żeby o tym uwiadomić raczył Cesarstwo Królewską Expedycyą Pocztową gazet w Krakowie.

Przez Juryzdykcyą państwa Roznow w Cyrkule Sandeckim, niewiadomi sukcesorowie Mateusza Bockowskiego stosownie do §. 626 i 627 Cod. Civ. części IIgiej napominają się, aby do odebrania sukcesyi w przeciągu lat trzech w tutejszemy Juryzdykcyi zgłosili się, w razie zaś przeciwnym odpadliby od prawa wymienioney sukcesyi.

Z Juryzdykcyi państwa Roznow dnia 5. Listopada 1807.

Karol Sroczyński, Jastycyaryusz.

C. K. Sady Prowincyalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej, P. Stanisławowi Hrabii Soltykowi, niniejszym Edyktem wiadomo czynią, że Pani Alexandra z Meysnerow d'Anstett w asystencyi swego męża P. Jana Protazego d'Anstett, o to ażeby Ewikcya za pewność przedaży dóbr Kocka z przyległościami do lat sześciu na własnym onego majątku zapisana zaowu do drugich lat sześciu przedłożona była, na dniu 7 Sierpnia 1807 do Nr-u 9908, do Sądu tego żalobę podała, i pomocy sądowej dopraszała się. — Gdy zaś te Sady dla tego niewiadomego miejsca bawienia się, iemu tutejszego sądowego Adwokata Kudlickiego za obrońcę z jego szkodą i kosztem ustanowiły, z którym rzeczona sprawa podług przepisanej dla Galicyi zachodniej sądowej ustawy prowadzona i ukończona będzie; on przeto niniejszym Edyktem napomina się, ażeby w 90 dniach do odpowiedzi się stawił, lub ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta i dowody swey sprawy oddał, lub innego Adwokata sobie za obrońcę obrał, tego Sądowi wymienił, i to z prawa czynił, co do obrony swey sprawy za użyteczne osądzi, aby sprawy swey niezaniebdał, gdyż szkodę może jaką stąd wyniknąć mogącą, samby sobie przypisać był winien.

Dan w Lublinie dnia 21. Września 1807.

*Jakób Kulezycki.
F. G. Reint.
Smetana.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich w Galicyi Zachodniej.
Klimaszewski.*

Ponieważ przy tutejszym Magistracie miejsce I kancelisty z roczną pensyą zł. ryń. 200, iako też miejsce protokolisty z pensyą roczną 250 zł. ryń. wakują, przeto do obsadzenia tychże miejsc konkurs do 15 Grudnia r. b. wypisuje się; kompetenci więc życzący sobie z powyższych miejsc jedno otrzymać, mają w powyżey przeznaczonym terminie prozby swoje należyte mi zaopatrzone zaświadczeniami do tutejszego Magistratu podać.

W Radomie dnia 28. Października 1807.